

PREȚUL
ABONAMENTULUI

Pe 1 an Lei 500—

Pe ½ an Lei 250—

Pentru auto-

rituții

Lei 22 Kg. zahăr cristal

Bucări

La Renomitul magazin

special de cafea

La „Pașa”

str. Regina Maria 42

Cafeaua de la PAȘA fiind

cea mai bună este pre-

ferată și la masa regală

Director: N. C. DOC

REDACȚIA:

Sibiu str. Reg. Maria Nr. 31

București, Bulev. Elisabeta 24

Telefon 3.70.39.

Ziar Național Independent

apare zilnic

Administrația:

Sibiu: str. Regina Maria 31

Anunțuri: Lei 5 cm² în pagina
i seralilor și Lei 8 în
pagina de text.

Valeriu Roman

Descendent din nobila ramură a boerilor maramurășeni, numărând între înaintașii săi luptători în oastea lui Pinte Viteazul, Valeriu Roman reprezentant al Ardealului la departamentul muncii, este un domn prin atitudinea lui și un neînfricat luptător prin înfățișarea lui.

Răsărit într'un ținut unde munca românească a fost și este așa de crunt desconsiderată, ridicarea și valorizarea acestei munci l-a preocupat dela intrarea sa în viață publică. De aici încercările sale de a organiza în nordul băntuit de sărăcie pe cei cari se istovesc în sforțări supraomenești, fără a putea prin truda lor să-și asigure pâinea cea de toate zilele.

De aici frământările lui suflătești, căutarea de sprijin la diferite formațiuni politice, cari lansau programe generoase pentru cei mulți și neajutați.

Partidul liberal care se mândrește cu atâtea realizări din trecut, a făcut apel la puterea și priceperea lui.

La invitat în guvern ca reprezentant al muncii.

La invitat ca Ardelean, după ce a înțeles marea greșală ce a săvârșit-o și în actuala guvernare prin desconsiderarea elementelor dintre Carpați și Tisa, ca și când jumătatea din țară, care suntem noi, n'am putea să dăm

unui guvern personalități de calibrul unui Mavrodi, sau Dimitriu-Dovlecel.

A vrut să ne dea în felul acesta o satisfacție? Se poate, dar noi l-am voit pe Valeriu Roman *ministru întreg*, și alături de dânsul am cerut și cerem pentru luptătorii din Ardeal reprezentarea proporțională în orice guvern. Că a trecut peste meritele atâtor personalități de valcare, cari au dat lupte uriașe în partidul liberal din Ardeal, nu o putem uita guvernului liberal.

Ne bucurăm însă că în alegerea ce s'a făcut în persoana lui Valeriu Roman nu s'au mai făcut greșelile din trecut, când pentru răposatul Alecu Constanlinescu, de pildă exponent al Ardealului era cheful răspopit dela Brad, când nu rezultatele unei munci și atitudinile bărbătești erau prețuite, ci serviciile domestice făcute de lingăi.

Un lucru am dori: Noul subsecretar dela muncă să fie lăsat să lucreze așa cum îl îndeamnă sufletul lui românesc și cum l-a învățat experiența sa de până acum. Intriga și bețele în roate să dispară, căci nici odată ca acum munca națională nu a avut mai mare nevoie de concursul unei forțe morale, pe care noi o vedem și o apreciem în Valeriu Roman

Iancu Sibianu

Impozantul congres al „Uniunii agrare” la Craiova.

Asistența. Defilarea. Discursul dlui Constantin Argetoianu

Eri dimineață s'a ținut congresul partidului „Uniunea agrară” la Craiova, la care au participat pe lângă reprezentanții din Capitală și peste 15.000 delegați al tuturor organizațiilor.

ASISTENȚA

Printre numeroșii participanți la acest congres, am remarcat prezența dlui: Alex. Radian, fost ministru și secretarul general al partidului; N. Oțescu, fost ministru; prietenul Basarab Brâncoveanu; prof. univ. Emanoil Antonescu; Ioan Șoneriu, fost secretar general; C. Radovici, fost deputat și șeful organizației Făgăraș; prof. univ. Cândea, reprezentantul Bucovinei; prof. univ. V. V. Stanciu, reprezentantul Ardealului; Viad, reprezentantul Bana-

tului; Vladimir Cristil, fost ministru reprezentant Basarabiei; Păiu Filotti etc.

DEFILAREA

La ora 9 dim., începe defilarea Co'onele centrale, încep în sunetul fanfarelor să defileze în fața dlui Constantin Argetoianu și Al Radian, care se aflau în balconul hotelului „Palace”.

Întâi trec otenii călărești, cu cai împodobiți cu cele mai frumoase bețele și tricolorul românesc, apoi urmează toate delegațiile pedestre din țară și în urmă carele alegorice, în număr de peste 500.

Defilarea a durat până la orele 11, la. Față de incapacitatea absolută a

CONGRESUL

După terminarea defilării, întreaga asistență s'a adunat în grădina „Minerva” și străzile laterale. După câteva minute, își face apariția d.

Const. Argetoianu, însoțit de d. Al Radian, secretarul general al „Uniunii agrare”, fiind îndelung ovaționat de congresiști.

Discursurile

D. Constantin Argetoianu dechizând congresul, dă cuvântul dlui col. N. Micănescu, care salută congresiștii și pe d. C. Argetoianu în numele organizației de Dolj.

Au mai vorbit dnl: C. Stanciu, reprezentant Ardealului, Vladimir Cristil din partea Basarabiei, prof. univ. Cândea din partea Moldovei de Nord, N. Oțescu în numele organizațiilor din Vechiul Regat, Filotti, prof. Vlad din partea Banatului și prof. Em. Antonescu, după care a luat cuvântul d. C. Argetoianu.

Discursul dlui C. Argetoianu

Aș fi vrut ca în acest congres public să fie o discuție contradictorie. Aș fi avut plăcerea ca dela a-



Dl C. Argetoianu.

ceastă tribună să fi luat cuvântul și adversarii noștri. Nimeni însă nu mi-a cerut cuvântul spre marea regret al meu și în paguba dv.

Sunt un om bătrân, dar mă simt în putere. De 60 ani, n'am văzut un guvern, în condițiunile guvernului de azi.

Este primul guvern în țara Românească dela Unirea Principatelor care nu poate guverna decât cu starea de asediu și cenzura, când este cea mai perfectă liniște în țară.

Până acum, trenul nostru a stat pe o linie de așteptare. Am socotit că eram eu în stare să rezolv problema asanării economiei noastre în mod tehnic.

M'am mulțumit să merg doi ani de-arândul din oraș în oraș, să țin întruniri fără așteptări politice, cu nădejdea că față de evidența soluțiilor, nu se va găsi nimeni să nu cadă de acord asupra acestor soluții.

Am constatat că în aplicarea acestor principii, cei care puteau face bine, au procedat greșit, stricând to-

partidelor așa zise de masă, de a realiza un program național, trebuie să eșim de pe linia de așteptare și să intrăm în luptă, pentru a câștiga prin propriile noastre forțe, dreptul de a face bine acestei țări.

Partidele de masă, ar trebui să fie acele partide, al căror crez să fie pătruns adânc în straturile popoului, făcându-se în acest fel o comunicare între conducători și masă.

Formula aceasta de partid de masă aș revendica-o eu, dacă nu ar fi fost terfelită.

Regele și poporul.

În această țară nu mai văd decât două puteri: una jos, poporul și una sus, Regele.

Regele trebuie să sprijine poporul Său, iar poporul să aibă încredere în El.

A face politică, înseamnă a clădi. Pentru ca să clădești, trebuie să netezești terenul prin lichidarea pasivului, care să permită mișcări libere cetățenilor.

Pentru viitor: nu e de ajuns o asanare a pasivului, ci trebuie o serie întreagă de asanări în viața noastră publică.

Problema monetară.

Dsa arată că moneda noastră este susținută la un curs forțat, deci nu se mai poate vorbi de monedă stabilizată, care să aibă un curs real de schimb pe piața mondială. Totuși cu ajutorul acestei monede continuă a se face schimb de mărfuri între noi și străinătate, după principiile ortodociei economice.

Rezultatul este, că trebuiesc luate tot felul de măsuri de reglementarea comerțului cu străinătate, măsuri care duc la dezorganizarea balanței comerciale.

Ultima metodă preconizată de guvernul actual este obligația pentru exportatorii de cereale de a preschimba la Banca Națională, devizele ce le obțin din export, pe cursul prevăzut de legea stabilizării. În acest fel prețul cerealelor se menține la un nivel scăzut. Toți ceilalți exportatori, preschimb pe cursul mai urcat în bursa liberă și în acest fel, toate celelalte mărfuri, au prețuri mai mari. Singurii agricultorii sunt acei nedreptățiți.

(continuare în pag. 2-a)

Impozantul congres al „Uniunii agrare” la Craiova

(urmăre din pag. 1.)

După ce vorbește despre imposibilitatea unei asanări morale în aceste timpuri, d. Argeloiu încheie:

Vă mulțumesc că și de data a-

ceasta glasul meu a găsit ascultare în sufletele voastre, și termin cu un singur îndemn: Să fii gata la orice ceas în slujba țării și a Regelui.

(Asistența ovacionează îndelung pe Soveran).

Apoi s'a citit celor de față îndrumările de mai jos:

Indrumările „Uniunii Agrare”

1. Uniunea agrară va urmări subordonarea întregii politici a Statului român intereselor agrare. România de mâine trebuie să fie un stat agrar. Constituția țării se va modifica în sensul acestor îndrumări.

2. Uniunea agrară va lupta mai departe pentru asanarea raporturilor noastre economice prin reforme și măsuri radicale. Toate datoriile trebuie reduse automat la o cotă fixă, fără deosebiri după categoria debitorilor și fără discriminări individuale.

În același scop de normalizare economică, Uniunea agrară va urmări:

a) Refacerea regimului nostru monetar prin înlocuirea monetei actuale cu una nouă, convertibilă;

b) Asanarea Institutului nostru de emisiune prin lichidarea pasivului său.

3. Uniunea agrară va urmări totodată normalizarea raporturilor noastre sociale prin suprimarea tuturor

legilor și măsurilor economice și financiare excepționale, cari s'au dovedit inoperante și au deschis numai nenumărate porțițe tuturor corupțiilor.

4. Uniunea agrară va lupta înainte de toate pentru înlăturarea putregaiului politic, rezultat al unui deceniu și mai bine de sărăcie, al supralicităților electorale, al căldășilor de partid și al lăcomiei individuale.

După acestea s'a dat un banchet de peste 350 tacâmuri în saloanele restaurantului „Minerva”, la care au luat cuvântul d-nii: avocat Gogu Adam Popescu, prof. Vlad, etc., răspunzându-le dl C. Argeloiu.

La orele 4, congresul, delegații ai organizațiilor din țară s'au adunat în sala „Ramuri” sub președinția d-lui C. Argeloiu, pentru îndeplinirea formelor statutare, discutându-se și chestiuni de organizare.

E. G. T.

Ca la noi la nimeni!

În diferite rânduri am scris că: „La Dumnezeu și în România, toate sunt posibile”, iar azi vă arătăm, că în blagoslovita noastră țară, dacă ești politician, poți fura ca'n codru nu ți se va întâmpla nimic, dacă ești înghai sau ai ruda la Ierusalim.

Iată cazul: Coriolan Ștefan — fostul prefect de tristă amintire al județului Sibiu — a încasat în timpul guvernării național-fărăniste aproape un milion lei, dela proprietarii de autobuse, cari circulau pe cuprinsul județului Sibiu. Această sumă în loc să o facă venit la stat — cum prevede legea — a folosit-o pentru scopuri personale și politice, cheltuiind din ea suma de 652.000 lei împărțindu-i partizanilor politici și în chefură, banchețe, bacșișe etc.. Așa a constatat inspectorul general Avram trimis de Ministerul de Interne să ancheteze cazul. În raportul său inspectorul general cere ca abuzivul prefect să fie reclamat parchetului, care urmează ca pe lângă condamnare la pușcărie să-l oblige a restitui suma de mai sus.

Noi am ajuns să vedem dosarul anchetei și am publicat o serie întreagă de dovezi, din cari se vede toată ticăloșia cu care a fost mănuit banul public! În acel dosar era un tablou al sumelor cheltuite, între cari figura o femeie, care a primit un ajutor de zece mii lei, pe o simplă chitanță, un alt țaran 5000 lei, un chef de 24.000 lei etc. De unde știm noi că acele chitanțe au fost sau nu fictive?

Am așteptat ca ministerul de Interne sau Prefectura Județului Sibiu să reclame cazul parchetului — așa cum cere în raportul său inspectorul general Avram — dar văzând că reclamația nu se produce, am reclamat eu cazul, sub semnătura privată, ridicând acuza penală directă.

Procesul urma să se judece în ziua de 1 Noembrie a. e. aflând că martori propuși de mine n'au fost

citați — așadar procesul nu se putea judeca — iar eu fiind la București, unde sunt și azi — falosul Cori a fost achitat.

Cum s'au întâmplat lucrurile? Apărătorul inculpatului a cerut achitarea clientului său pe baza art. 326, Cod Penal, adică nevinovăția inculpatului, iar al doilea a cerut respingerea pe motiv că eu nu am calitatea, nefiind cu nimic păgubit și că atare n'as avea dreptul să reclam.

Este adevărat că eu n'am fost păgubit, dar a fost păgubit județul, iar dacă cei din fruntea județului și a ministerului nu și-au făcut datoria să reclame parchetului am făcut-o eu, în calitate de fiu al județului și cetățean al acestei țări, furată până la sânge de toți tâlharii înjobenați și înghai.

Eu nu pot fi mulțumit cu această sentință și declar aici că fac apel, voi face la nevoie o nouă acțiune și voi cere Înaltei Curți de conturi să-l oblige să restituie banii!

Declar încă odată, fostul prefect Cori a jefuit banul public, iar noi în numele poporului din județul Sibiu — cerem bani înapoi.

Sentința de achitare a tribunalei, obligă pe actualul prefect al județului Sibiu — Nicolae Regman — să facă singur reclamație, adică, să ridice acțiune penală directă în contra lui Coriolan Ștefan, acțiune bazată pe ancheta inspectorului general Avram.

Acum doi ani am mai scris în coloanele Tribunei: „Mai sunt judecători în România” și am dovedit că am avut dreptate! Același lucru îl afirm și azi! Dacă jefuitorul banului public — Cori Ștefan — susține că n'a jefuit, atunci să mă dea în judecată pentru calomnie, când îi voi face dovada!

Până atunci în ochii mei și a tuturor oamenilor cinstiți, rămâne cum am zis: Un jefuitor al banului public

Nicolae C. Droc

Parodia Romantico-Demagogică a „Hitleriștilor Sași din România” s'a sfârșit

O hotărâre a Volksrat-ului din Sibiu și a Episcopului Glondys, care va readuce ordinea și armonia în populația săsească

— Bilanțul unei absurde aventuri —

Autoritățile române, respectiv Consiliul de Miniștri, — în fața ideologiei și a procedeelor hitleriste, practicate în cuprinsul României, — s'au gâtit, nu de mult, în situația, foarte justificată, de a chema la realitate pe adepții dl Hitler, din țara noastră. Sunt cunoscute măsurile cari au fost imise, și executate de organele chemate să mențină ordinea generală și prestigiul suveranității naționale române. Organizațiile hitleriste, — cari nu șovăiau să apere în formațiuni compacte, în uniformă, aclamând în public un principiu și un conducător cari constituiau adeseori o provocățiune, — sunt azi lucruri de domeniul trecutului.

Istoria epocii noastre va lua act de ele, mâine, ca de o bzară și absurdă aventură, încercată, — în ciuda bunului simț, — de câțiva ambițioși sau de câțiva naivi, cari au reușit să turbure vremelnice bunele relațiuni dintre români și sași și cari au aruncat confuziunea și dezbinarea în masa populației săsești!

Realitățile n'au întârziat să lalecul fantasmagoriilor persistent debitate și bunul simț a trebuit să se impună judecării oamenilor de bună credință.

Volksrat-ul din Sibiu spune hitleriștilor: Halt!

Două fapte, — deopotrivă de importante și de curând petrecute —, dovedesc că spiritul măsurii juste și al aprecierii realității pure și-a făcut drum în judecata conducătorilor și a oamenilor cu răspundere din populația săsească.

Volksrat-ul din Sibiu, făcând bilanțul unei propagande zgomotoase și al unei exhibiții care oscila între un romantism pueril și între o primejdioasă demagogie fără scrupul, a dat semnalul de oprire și de potolire a vorbăriei pătimase de până acum.

În adevăr, minoritatea săsească din România, — populație de o coerență, de o disciplină și de o conciliațiune internă notorii, — ajunsese în situația de a fi ruptă în două tabere adverse. Oamenii cari până ieri se găseau totdeauna împreună și de perfect acord pe toate marile preocupări obștești s'au pomnit, — datorită procedurii și metodelor de cari vorbim mai sus, — dezbinându-se între ei. Volksrat-ul a spus un cuvânt și solemn „Halt!”, care, oricât de confidențial ar fi fost transmis celor în drept, s'a auzit și s'a simțit și de cei situați în afară de taberile în luptă.

Episcopul Glondys desaproba parodia și vrajba

Însuși Episcopul Glondys, — personalitate ascultată și a cărei sentiment a fost totdeauna luat în seamă printre cele dintâi, — apreciind nu numai rezultatele obținute de exhibiția uniformelor, dar și perspectivele de apropiat viitor ale unei asemenea manevre,

■ Înștiințare. — Comisiunea de clasarea vehiculelor, ce lucrează la Prefectura Județului, anunță pe această cale, și roagă pe toți proprietarii de vehicule să se prezinte cu mașinile la clasare.

a lăsat să se știe că socotește și inutilă și prim-jaloasă continuarea jocului de până acum. Și cunoaștere, sau, mai bine zis, comunicarea în masa săsească, a desaprobarii Episcopului Glondys, n'a trecut fără clevnitele ei urmări. Fără îndolală, în hotărârea luată de Volksrat, ca și în gestul persoanei de mare autoritate care este Episcopul Glondys, două elemente au avut rol determinat.

A fost în primul rând, gîta față de consecințele dezbinării, atât de accentuat, ostil manifestate, în sânul minorității săsești, îndărjite și sfidate în stare de luptă reciprocă fără cruțare.

Și a fost, desigur, în al doilea rând, un sentiment pe care îl numim de sfială, ca să nu-i zicem de obligatorie delicateță, față de populația și de autoritatea română. Aceasta, în adevăr, a văzut în sași, totdeauna, cetățeni de ordin și de nădejde, dispuși să recunoască toleranța deplină și amicitia sinceră cu care minoritatea săsească a fost și est tratată în toate împrejurările.

O datorie de delicateță, amintită la timp

Volksrat-ul și Episcopul Glondys, în ultima analiză au decretat jocul răboinic „de-a hitlerismul” ca o inutilă parodie, care durează prea mult, și au adăugat că continuarea lui ar fi o ofensă făcută spiritului de tradițională ospitalitate a poporului român.

Nu ne îndolm că această cuminte și matură judecată a conducătorilor — care în orice caz, venită azi, nu se manifestă prea de vreme, — își va croi repede drum și în cugetele celorlalți sași și se va statornici acolo ca o normă de conducere în viitorul cât mai apropiat.

Nem bucu a să constatăm că speranța noastră este întemeiată. Din confirmarea ei așteptăm să vedem restabilită armonia launtrică în sânul minorității săsești, revenită la cumința și laudabila ei acțiune anterioară, pe care cu o singură satisfacție am apreciat-o todeauna.

Și din același conformitate, așteptăm să vedem renăscând colaborarea de altă dată între minoritatea săsească și populația română, în promovarea principiului de ridicare sufletească și economică a tuturor cetățenilor, de toate originile, situații de împrejurări istorice în cuprinsul aceluiași hotare.

Să notăm deocamdată, un prim și important pas fericit făcut în această direcțiune: am aflat, — cu o legitimă satisfacție, — că toți profesorii și conferențiarii de toate categoriile, veniți din afară de hotarele României spre a ține cursuri și conferințe, vor trebui, înaintate de a vorbi publicului săs să albească prealabila încuviințare a forului superior.

Hotărârea e frumoasă și necesară. Și era timpul ca ea să fie luată!

Observator

Nerespectarea itinerariului atrage pentru vinovați sancțiunile legale.

Președintele comisiilor: ss. Căpt. Rău, Chestor: Gh. Florescu.

Com a fost fixat noul regim de import și export

Prevederile jurnalului consiliului de miniștri

În consiliul de miniștri care a avut loc Miercuri s'a semnat jurnalul prin care se fixează noul regim de import și export.

Jurnalul conține următoarele:

Art. 1 — Produsele din cat. 1-a adică produsele petrolifere, cerealele și lemnul nu vor putea fi exportate decât numai dacă plata lor se va face în devize libere.

Art. 2. — Cotele de 40 la sută din valoarea exportului, prevăzute la art. 3 alin. 2, litera a și b se înțeleg că reprezintă 40 la sută din totalitatea exportului României, rămânând ca ministerul industriei și comerțului de acord cu B. N. R. să stabilească procentul ce se va reține din exportul efectuat în fiecare țară în parte.

Art. 3. — În acordurile comerciale și de plăți ce se vor încheia conform art. 7 din I. D. R. No. 2871, se vor putea admite la principii enunțate mai sus derogările ce se vor crede de cuviință.

Art. 4. — Se consideră arderate plătite mărfurilor care vor fi fost importate, neplătite încă până la data de 1 Noiembrie 1934.

Art. 5 — Plata mărfurilor importate se va putea face numai în termen de cel mult 30 zile dela data vize făcute de B. N. R. pe certificatele de import.

După acest termen importatorul pierde dreptul de a obține devizele pentru plata mărfii importate și va avea nevoie de un nou certificat de import.

Fraza a doua dela articolul 3 aliniatul 2 punctul b se suprimă.

Deasemenea se suprimă ultimul aliniat al art. 3.

Schimbare

După ani de 'astreinare, întorcându-mă 'n sat iară, Nu am mai aflat viața Cum era odinioară. Au murit de mult bătrânii Din a mea copilărie,

FOIȘOARA

Urmările somnului în tren

de I. D. C.

Dna Anişoara Pătrânjel, locuitoare într-o comună în apropierea Mercurei, în vârstă de aproape 50 ani, rămasă văduvă; obișnuiește ca în fiecare lună să călătorească la Sibiu, pentru diferite cumpărături și pe lângă cumpărături își mai aranjază și câte-o afacere personală.

În ziua de 24 Oct a. c. o vedem la Sibiu. Bine gătită în costumul ei elegant care-i dă un oarecare farmec, încât nici nu-ți vine să crezi că are mai mult ca 40 ani.

Toată ziua aleargă în stânga și 'n dreapta, lese dintr-o prăvălie, intră într-alta. Mai dă și pe la câte o cunoștință și în fine, deabia când se face seară își dă seama că mai are încă multe de făcut. I-se pare că ziua la Sibiu e mult mai scurtă ca o zi dela țară.

Tare s'ar bucura dacă această zi s'ar fi putut prelungi cu cel puțin 4-5 ore. Dar cu toată oboseala ce o simțea după atâta alergătură nu s'a lăsat învinsă. Face și din noapte zi și con-

A căror comoară 'n suflet
Era sfânta omenie.

Azi în sat e mare-tare
Care mai întâi se scoala
Crâșma are 'n lăetate
Iar biserica e goală.

La cinstita primărie
Se 'mbulzesc mai mult cel tineri,
Cari se 'nalță prin partide
Și rămân de Joi pân' Vineri.

Tineretul de acuma
Pe bătrân de-l întâlnește,
Nu 'și ridică pălăria
Nici din cale nu ferește.

Și de 'ncerci cu gânduri bune
Să mai dai o 'nvățătură,
Sunt obraznici cari îndată
Amenință și te 'njură.

Aici ne-au adus cu vremea
Părăsirea celor sfinte,
Și politica năroadă,
Care 'nșală și tot mînte.

Și de nu vom prinde frâna
Bunei rândueli pe sate,
Vom ajunge secerișul
Judecății 'nfricoșate.

G. B.

Epigrame.

Inginerului excroc O. T. Decei

Te prezentase-și tuturor,
Drept inginer antreprenor
Dar expertiza din dosar
Îți zice „imbecil moral“.

—Box—

Unui ziar se pretinde
cel mai informativ

Susții în mod imperativ
C'ai fi ziar informativ
Halde bre, ce ești persiv?
Informezi, tu dar... tardiv.

—Box—

Unui preot bețiv.

În această groapă
Zace un sicriu,
În sicriu, un popă
În popă... rachiu.

A. C. Cuza.

Cumpăr

aparat de radio cu 5 lămpi
adresa 'a ziar,

Tribuna veselă

La judecătoria

— Ascultă maritor, cu cine ești căsătorit dta?

— Cu o femeie, domnule judecător.

— Ei! asta se 'nțelege dela sine.

— Ba nu se 'nțelege de loc, domnule judecător, pentru că, de exemplu sora mea e căsătorită cu un bărbat!...

Nu e nevoie.

Un tip mucalit, fiind bolnav intră la drogeria Băciu să-și ia medicamente. Când i-le dă domnișoara îi spune:

— Înainte de a le lua, te rog să le scuturi nițel.

Nu-i nevoie, răspunse tipul, mă duc cu autobuzul lui Răspop.

Îi zice dar...

Înainte tribunalului este adus acuzatul. Președintele îi ia interogatorul:

— Cum te cheamă?

— Stan Păpușe.

— Dar îți mai zice și...

Căcărează?

— De zis îmi zice, dar îl bag în... via a măsii p'âl ce-mi zice.

Precaut.

Nae stă în mijlocul străzii desbrăcat și cu jobenul pe cap. Un trecător îl întreabă:

— De ce stai desbrăcat în mijlocul străzii?

— Păi tot nu mă vede nimeni.

— Bine dar de ce ai jobenul pe cap?

— Poate că tot mă vede cineva.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 9307—1934.

Concurs.

Noi Prefectul județului Sibiu.

În conformitate cu dispozițiunile art. 78 din Regulamentul Legii St. F. publ. publicăm concurs pentru complotarea postului de notar în comunele Tichindeal și Recliu.

Reflecții la aceste posturi își vor înainta actele cerute de art. 5-7

din Regulamentul suscitât, împreună cu cererea la Prefectura județului Sibiu, până la 25 Noemvrie 1934.

Retribuțiunile sunt cele prevăzute în bugetul Min. de Interne pentru notarii începători.

Cererile sosite după termenul de mai sus nu vor putea fi luate în considerare. Reflecții cari se găsesc în funcțiune publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 23 Octomvrie 1934.

Prefect: Șeful serv.:
ss. Dr. N. Regman. ss. Glurgiu.

Primăria comunel Rășinari.
Nr. 9419—1934.

Publicațiune.

Comuna Rășinari arendează prin licitație publică morile comunale pe timpul dela 1 Ianuarie 1935 până la 31 Martie 1938.

Licitația se va ține în ziua de 19 Noemvrie 1934, ora 10 a. m. în cancelaria comunală.

Prețul de strigare:

a) Moara Stezii . . 7.200 Lei.

b) „ din jos . . 11.430 „

c) „ din sus . . 10.000 „

Condițiunile de licitație se pot vedea la primărie în orele oficiale.

Rășinari, la 24 Octomvrie 1934.

Primăria,

Nr. G. 2440/1933.

Publicație de licitație.

Subsemnatul portărel delegat de pe lângă judecătoria rurală Mercurea-Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 2044/1933 și Nr. G. 2440/1933 a judecătoriei rurale Mercurea în favorul reclamantului Onășel Ogner dom. în Doștat contra loc. pentru încasarea creanței de 625 Lei capital și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 10 Noemvrie 1934 ora 16 la fața locului în comuna Doștat unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 30 ferdele grâu în valoare de 1500 Lei și în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretențiunea care e de încasat face 625 Lei capital, dobânzile legale socotite din 1 Ianuarie 1932 precum și 285 Lei spesele până acum stabilite.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908 § 20.

Mercurea, la 22 Octomvrie 1934.

delegat judecătoresc.
Nlc. Rădolu.

mă... câteva cuvinte de consolare.

Mă simți-am parcă îndemnat de ceva ne cunoscut sămi fac această datorie. O consideram ca obligație morală să vă caut, ca prin cuvintele mele consolatoare, să vă aduc mângăierea sufletească de care are nevoie fiecare ființă când pierde pe cineva atât de iubit ca amicul Pătrânjel. Și mă îndoresc că și Dv. mă veți găsi, ca fiind singurul bărbat dintre cunoscuții Dv. demn de această favoare, de a mă pune la dispoziția Dv. spre a vă aduce câteva clipe de uitare a nenorocirii de care vitregia soartei nu va ferit.

— Mă rog! Mă rog Dle Țelinescu! Aveți toată dreptatea. Ca răspuns la cuvintele Dv. vă pot spune că mă simt foarte fericită de a vă fi întâlnit, și mai ales la Sibiu unde nu prea suntem cunoscuți nici eu nici Dvoastră... Adevărat, căci prin pierderea soțului meu am fost greu încercată, l'am plâns destul, căci în lacrimile cări le-am vărsat dela moartea lui i-aș putea face baie. — Dar ori ce-aș face pentru el, din lumea celor drepti nu-l mai pot aduce.

Primele zile după moartea lui, credeam că mă prăpădesc nu altceva. Când stăteam la masă, era de ajuns să mă uit spre locul lui și când îl vedeam gol mă podidau lacrimile. Udam bastistă după batistă, și-apoi durerea

de cap. Îmi simțeam capul greu ca o piatră de moară și nu mă mai ținea picioarele. — Deabia încetam cu plânul și dam peste câte un lucru de-a lui și iarăș plâns. Mă mir că n'am înnebunit de atâta durere.

Rău îmi pare rău că l'am pierdut dar volinți Atotputernicului nu te poți împotrivi. N'am ce spune altceva decât; Să-i fie țărâna ușoară. Dar acum fiindcă ne-am întâlnit pentru că sămi mai amăresc aceste clipe cu amintirea lui. Vorba românilor: Morții cu morții, vii cu vii! Să vorbim despre altceva.

— Aveți dreptate madam Pătrânjel, dar permiteți-mi să vă fac o propunere!

— O ascult cu plăcere și e dinainte aprobată.

— Eu sunt de părere să plecăm d'acii, fiindcă pauza sa terminat cam de mult, filmul a început să ruleze și noi nu-i mai dăm nici-o atenție. Mi se pare că nici pe Dv. nu vă mai interesează muzica lui Paganini.

— Aveți dreptate! Halde să plecăm. Se scoală se îmbracă și pleacă împreună.

„Petrecere frumoasă“...!!! S'aude un glas în întunec venit din partea locului unde a șezut Madam Pătrânjel și Dle Țelinescu. — Probabil un vecin care le-a cenzurat convorbirea.

(va urma)

ULTIMA ORA

DI Dinu Brătianu a obținut satisfacție în chestia Manolescu Strunga

Ministrul Industriei DI Manolescu Strunga va pleca pentru mai mult timp în străinătate și la reîntoarcerea va fi debarcat.

DI Dinu Brătianu a cerut în depărtarea Dlui Ministru Manolescu Strunga din fruntea Ministerului de Industrie și Comerț. iar pe DI Manolescu Strunga la Domenii, după ce se întoarce din străinătate.

Rămâne de văzut dacă DI Dinu Brătianu va accepta propunerea primului ministru. Se vorbește că DI Prim Ministru Tătărescu intenționează să treacă pe DI Sasu la Industrie

Plata impozitelor și amenzilor fiscale cu bonuri de impozite

În vederea lichidării datoriei arierate ale statului anterioare anului 1932, ministerul de finanțe a dat ieri tuturor administratorilor și inspectorilor financiari următoarele noi dispozițiuni.

PLATA AMENZILOR FISCALE CU BONURI DE IMPOZIT

1. — Art. 4 al. 1 din legea din 6 Iulie 1934, precizând că, bonurile de impozit vor fi primite la plata amenzilor fiscale, ori-când ar fi fost constatate sau de-bitate, până la 31 Martie 1934, se face cunoscut că termenul de 31 Martie 1935, menționat pe verso-ul bonurilor de impozit se consideră corectat în 31 Martie 1934.

Așa fiind, amenzile fiscale constatate după 31 Martie 1934, nu pot beneficia de plată în bonuri de impozit, ele trebuind a fi plătite în numerar.

IMPOZITE PE SUCCESIUNI

2) Art. 4. al. 2, precizând

pe succesiuni deschise după data de 1 Iulie 1930, sunt exceptate de plata cu bonuri de impozit, se face cunoscut ca, data de 1 Iulie 1929, se modifică în 1 Iulie 1930.

Ca urmare, toate succesiunile deschise până la această ultimă data, indiferent de data constatării sau debitării impozitului, se vor pute plăti cu bonuri de impozite.

Legea din 8 Iunie 1934, completând dispozițiunile din legea din 8 Aprilie 1933, principiul a rămas același adică, numai în contul impozitelor datorate pe exerciții anterioare anului 1931 se poate face plata cu bonuri de impozite, fiind exceptate orice alte datorii care n-au caracter de impozite și taxe.

Precizăm că, pe lângă sume din depiladări, nici deficitele contabile sau imputațiile nu vor putea fi plătite cu bonuri de impozite.

Partidele de opoziție prepară un acord contra guvernului pe chestiunea Skoda.

În cazul că afacerea Skoda ar urma să se mușamalizeze, partidele de opoziție, vor face un

Membrii guvernului subscriu la împrumutul intern

Luni dimineața la orele 9, toți membrii guvernului, în frunte cu d. prim ministru G. Tătărescu, au fost primiți la Banca Națională de d. guvernator Gr. Dimitrescu.

Cu acest prilej membrii guvernului au comunicat hotărârea de a subscrie la Împrumutul intern de înzestrare prin Banca Națională.

Subscrierile publicului

Primul cetățean care s'a prezentat să subscrie la împrumut, la ghișeele Băncii Naționale înainte ca acestea să fie deschise, a fost d. Gr. Ștefănescu fost con-

șilier la Curtea de casajie. Prințre numeroșii subscriitori reprezentând comerțul, industria, armata, corpul profesoral, etc. au fost familia Morărescu din care a scris 10 membri, familia Evolveanu, cu 7 membri și familia general Papană. Apoi familiile Cărlărgi, amiral Grațosky, prof. Ale-sseanu și alții.

Dintre oamenii politici, d. Eduard Mirto.

A produs impresie faptul că printre subscriitori se aflau și două călugărițe care au venit să-și depună economiile lor.

21 Spanioli condamnați la moarte iertați

Guvernul spaniol a luat hotărârea ca două dintre sentințele de condamnare la moarte să fie executate.

Celelalte 21 condamnări la moarte pronunțate până azi de tribunalele militare vor fi comutate în pedepse de închisoare.

Incendiul dela fabrica Zimmer

Astăzi după amieză s'a declarat un incendiu la fabrica Zimmer din șoseaua Filareț. După o muncă de aproape o oră, focul a putut fi localizat. Pagubele se cifrează la 100.000 lei. Focul a luat naștere de la unul din cazanele fabricii.

Catredala din Salzburg incendiata

Un incendiu s'a declarat zilele trecute la celebra catredală din Salzburg. Mai multe case deosebite în capela unde este mormântul arhiepiscopului Rieder, decurând din fericire pompierii au reușit să localizeze fără întârziere incendiul. La sosirea pompierilor flăcările cuprinseseră dușumeaua și amenințau să distrugă și altarul, care are o mare valoare artistică.

Suveranul a subscrie la împrumut

M. S. Regele a trimis dlui Gh. Tătărescu, președintele consiliului o scrisoare care este un îndemn pentru subscriere la împrumut. Scrisoarea a fost citită la radio. Totodată suveranul a subscrie la împrumut.

Grav accident la manevrele navale americane

S'au ciocnit două distrugătoare

Un grav accident s'a petrecut la Los Angeles în timpul manevrelor nocturne ale marinei la care participau 26 de vase.

Distrugătorul „Ellis” s'a lovit cu distrugătorul „McFarland” la o distanță de 300 kilometri în largul oceanului. Nu sunt victime. Apa a pătruns însă în sala căldărilor distrugătorului „McFarland”. În apropierea lui se afla două remorchere care la nevoie să-i vină în ajutor.

Știri.

Reuniunea Culturală Națională a Meseriașilor Români din Sibiu: cu onoare vă invită la COMEMORAREA a 100 ani de la nașterea lui Nicolae Cristea, fondator și 30 de ani fost președinte al „Reuniunii” împreună cu CONCERT, RECITARE și VORBIRE OCAZIONALĂ ce se va organiza Duminică în 11 Nov. 1934 în sala „Uncu”. Biletele se află de vânzare la „Libr. Arhideciziană”. Pentru pomenirea răposatului Nicolae Cristea se va oficia în sf. Catedrală Parastas, Duminică 11 Noembrie a. c. la orele 11 a. m. Începutul Comemorării și Concertului ora 8 jum. seara.

Comitetul

A apărut „Gazeta Cărților” an. IV No. 6 25 Oct. 1934, cu articole semnate de Dnii Munteanu Râmnic, I. A. Basarabescu, Dr. A. Mihailov, Horia Petra Petrescu, Radu Cosmin, Dna Caterina, I. A. Basarabescu, D. P. Pascu, Valeriu Papahagi, Al. V. Alexandri, Prof. Dr. N. Chir. Dimanțea, Anton Oprescu, I. C. Delabala, ș. a. precum și cu recenzii, note, bibliografii, informații, cărți, reviste zicare. Director: Prof. D. Munteanu Râmnic Ploiești, str. Zagorîț No. 1 Abonamentu: lei 200 anual.

Din Constanța se anunță că în locuința locuitorului Ștefan Constantinescu s'a descoperit o instalație pen ru falsificat monde de 20 lei. Falsificatorul a fost arestat.

Spectacole

„Apollo”

Dragoste Prințiară cu Wily Eritsch Paul Hörbiger Herman Spelman Ida Wüst și Journal

„Roxy”

Mare Premieră Dragoste și durere Liebelelei cu Olga Tschehova Magda Schneider Gustav Gründgens Paul Hörbiger Dum. ora 11 matineu Luana cu Dolores Del Rio

„Thalia”

Mare Premieră La fetița Blondă cu Liane Hald Jurnal nou

Ministerul Finanțelor„IMPRUMUTUL de INZESTRARE a ȚĂRII“ 4 $\frac{1}{2}$ % din 1934

Prospect de Emisiune

(R E Z U M A T)

Se emite prin subscripție publică obligațiuni de 1.000 Lei valoarea nominală pe prețul de 880 Lei obligațiunea

Plata obligațiunilor subscrise se face printr'un singur vărsământ, odată cu subscrierea între 5 și 30 Noembrie 1934.

2. O parte din suma de plată se poate achita cu titluri din vechile rente emise de Stat, socotite pe anumite cursuri arătate în foaia de subscripție. Suma ce se plătește cu titluri de rentă nu poate depăși 20 procente din valoarea nominală subscrisă.

3. Obligațiunea de 1.000 Lei produce o dobândă de 4,50 procente pe an, care se plătește jumătate la 1 Iunie și jumătate la 1 Decembrie, prima plată făcându-se la 1 Iunie 1935.

4. Obligațiunile se rambursează în 40 ani prin trageri la sorți, cari se fac de 4 ori pe an: la 1 Februarie și 1 Mai pentru obligațiunile care se rambursează la 1 Iunie următor, și la 1 August și 1 Noembrie pentru cele cari se rambursează la 1 Decembrie următor. Prima tragere la sorți se face la 1 Februarie 1935.

5. În anul întâiu se rambursează cu premii mari pentru fiecare un miliard din capitalul subscris.

1 oblig. cu	3.000.000 lei total	3.000.000 lei
2 „ „ câte	1.000.000 „ „	2.000.000 „
4 „ „ „	500.000 „ „	2.000.000 „
4 „ „ „	250.000 „ „	1.000.000 „
46 „ „ „	100.000 „ „	4.600.000 „
57 obligații rambursate în total		12.600.000 lei

În anii următori, numărul obligațiunilor care se rambursează cu 100.000 Lei se micșorează cu câte o obligațiune din an în an.

6. Restul obligațiunilor care se mai amortizează în fiecare an se rambursează cu o primă de 200 Lei peste valoarea lor nominală, adică:

Titlurile de 1.000 Lei vor fi rambursate cu 1.200 Lei, cele de 2.000 Lei cu 2.400 Lei, cele de 5.000 Lei cu 6.000 Lei, cele de 10.000 Lei cu 12.000 Lei, cele de 20.000 Lei vor fi rambursate cu 24.000 Lei.

7. Plățile dobânzilor și amortismentelor se fac în lei stabiliți leul reprezentând o greutate de 10 miligrame aur cu titlul 0.900.

8. Cupoanele scăzute și obligațiunile eșite la sorți se primesc drept numerar de către toate Casele Publice.

9. Nu se va face niciodată vre-un scăzământ la plata dobânzilor sau a sumelor cu cari se rambursează obligațiile, adică aceste plăți sunt scutite de orice impozite sau taxe.

Obligațiunile mai sunt scutite de impozitul pe succesiuni, dote și donațiuni.

10. Obligațiunile se primesc spre lombardare, garanții și cauțiuni.

11. Subscripțiile se fac la:

Banca Națională a României și Sucursalele ei:

Casa Națională de Economii și Cecuri poștale; la Birourile oficiilor poștale; Toate Casele publice și la Băncile ce vor fi arătate la timp.

Nota. — Lămuriri se găsesc în prospectul de emisiune.

APEL

către clerul și credincioșii bisericii ortodoxe române

Onoratul nostru guvern, pe baza unei legi speciale, poartă pe toți cetățenii țării să participe la subscrierea unui împrumut intern numit „împrumutul de înzestrare“.

Acest împrumut se face în scopul unor trebuințe din cele mai superioare, între care primează apărarea națională, apoi cultura națională, facerea de drumuri, ajutorare agriculturii etc., iar dl ministru al cultelor a făgăduit să se ajutoreze din el și clădirea de biserici, acolo unde populația cu toate jertfele însemnate făcute de ea, nu are mijloace necesare pentru terminarea lucrărilor,

Aceste înalte scopuri și mai ales a păreră națională, este și trebuie să fie pentru toți cetățenii cel mai puternic îndemn patriotic de a se înscrie la acest împrumut.

Biserica dominantă a țării românești n'a întrelăsat nici un prilej de a lua parte, cu clerul și credincioșii ei, la orice acțiune patriotică, iar de astă dată toți fiii ei trebuie să știe și să simtă

că înseși demnitatea națională a țării cere imperios toate jertfele necesare pentru apărarea ei, apărare pe care vrea s'o asigure spre a face să amuzească svârcolirile inamicilor turburător ai ordinii europene și prin aceasta să și pue toate forțele neamului în scopul de a menține pacea generală.

Mai înaltă îndatorire patriotică de cât acestea nu există astăzi!

De altă parte împrumutul se face în condițiuni, care oferă reflectanților o plasare rentabilă a economiilor, întrucât împrumutul este garantat de stat și primește o dobândă de 4 $\frac{1}{2}$ % procente. Apoi cei ce subscrie o mie de lei plătește numai 880, 20 procente adică 200 de lei se pot plăti în rente de stat cu un curs favorabil din care iarăși rezultă un câștig, iar când un titlu de 1000 lei iese la sorți se plătește cu 1.200 lei.

Aceste foloase precum și alte amănunte se pot vedea în prospectele publicate în toate ziarele, precum și la toate primăriile și autoritățile din sate și orașe.

Dar și în afară de aceste condiții avantajoase tot cetățeanul este dator să sară în ajutorul statului, care este ocrotitorul nostru al tuturor, fie ca particulari, fie

ca așezăminte și instituțiuni publice și care nu trebuie să fie avizat a reflecta la împrumuturi externe, care ar scoate în timpul anilor până la achitare, mulți bani și deci multă avere națională peste hotarele țării.

Stătuiesc deci pe toți fiii meșteriteșii, cler și popor să se pătrundă de această patriotică îndatorire, luând parte la subscriere cu tot zelul. Să nu uite nimeni mai ales faptul că sumele, în mare parte, se vor revărsa asupra locuitorilor țării, înviorând munca obștească pe diferitele ei țărâmur.

Primiți informația că unele categorii de funcționari din slujba țării au hotărât a subscrie la acest împrumut o parte echivalentă cu plata lor pe o lună.

Această pildă merită a fi imitată de toți și de însuși clerul nostru, mai ales că onoratul ministru de culte a luat măsuri pentru rectificarea curbilor nedrepte și împovărătoare de până acum.

Suntem deplin încredințat că biserica, cu clerul și cu organele ei va fi și de astă dată la înălțimea împrejurărilor, subscriind cu tragere de inimă la împrumut și înlesnind astfel „înzestrarea țării“.

Cu arhitezești binecuvântări,
MIRON, Patriarch,

Nr. 9553—1934.

Publicațiune

Comuna Hamba exarendează prin licitație publică, în ziua de 4 Noembrie 1934, ora 15, pășunatul de iarnă, iar în caz de ne eusită a doua licitație se va ține în 11 Noembrie 1934, ora 15.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunei.

Primăria comunală

Primăria comunei CAȘOLT, jud. Sibiu.
Nr. 9532—1934.

Publicațiune.

Comuna cașolt dă în arenda cărciuma comunală prin licitație publică pe termen de 3 ani.

Licitația se va ține în 21 Noembrie 1934, ora 14. Prețul strigării 4000 Lei.

În caz că licitația va rămâne fără rezultat, se va ține o nouă licitație în 3 Decembrie 1934, ora 14.

Primăria comunală.

Nr. 9285—1934.

Publicațiune.

Comuna Slimnic jud. Siciu, arendează prin licitație publică, ce se va ține în ziua de 4 Noembrie 1934, ora 14, iar în caz de nereușită la 11 Noembrie 1934, cărciuma comunală pe un period din 15 Februarie 1935 până la 31 Martie 1938.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primărie în orele oficiale.

Slimnic, la 10 Octomvrie 1933

Primăria comunală

Primăria comunală ROD, jud. Sibiu.
Nr. 9408—1934.

Publicațiune.

Comuna Rod exarâncează prin licitație publică în 11 Noembrie 1934, ora 15 d. m. în localul primăriei comunale:

Cărciuma comunală cu debit de tutun, prețul de concurență 8000 Lei, pe 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1935.

Măcelăria comunală, prețul de concurență 1000 Lei pe 1 an, începând cu 1 Ianuarie 1935.

Condițiunile se pot vedea la primărie.

În caz de nereușită, licitația se va ține în 25 Noembrie 1934, ora 12 d. m.

Primăria comunală

Nr. 4976 port, 1930.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărei pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4197 și Nr. G. II. 7898 932 a judecătorei mixte Sibiu în favoarea reclamantului „Vinicultura“ s. p. a. reprez. prin avocatul Dr. Nicolae Schiau contra reprez. prin Carol Schullz pentru încasarea creanței de 10.200 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe ziua de 15 Noembrie 1934 ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Pescarilor Nr. 9 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară un automobil „Ford“ Nr. circ. 88 Sibiu în valoare de 5000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretinziunea care e de încasat face 10.200 Lei capital, dobânzile cu 13 pr. soc. din 25 Februarie 1930 iar spesele până acum stabilite de 3135 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în senzul art. XLI: § 20.

Sibiu, la 26 Octomvrie 1934.

Portărei Kalman

Nr. 2196 port. 1933.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 7475/1932 și Nr. G. II. 8483/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Henrich Rieg r reprez. prin avocatul Dr. Nicolae Schiau contra loc în Sibiu pentru încasarea creanței de 24080 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 15 Noemvrie 1934, ora 9 a.m. la fața locului în orașul Sibiu str. Sării Nr. 37 și str. Verzelor Nr. Nr 3 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 cofor cu diferite pânzături, sticle cu lichieri, pături, perini, diferite haine de dame, albituri, fețe de perini, perdele, stergare și alte în valoare de 4400 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat face 24080 Lei capital, dobânzile cu 9 pr. socotind din 13 Maiu 1932, iar spesele până acum stabilite de 13 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1907, § 20.

Sibiu, la 26 Octomvrie 1934

Kalmán portărel

Nr. 668 port. 1934.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciz. Nr. 1267/1924 și Nr. G. II. 3169/1924 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Adolf Eitel reprez. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra loc Sibiu pentru încasarea creanței de 1880 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 17 Noemvrie 1934 ora 9 a. m. la fața locului în Sibiu Str. Z Boiu No. 7, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele sechestrate în proces verbal Nr. G. II. 6990-1932 poz. 1-5 (1 bufet, 1 vitrină, 1 masă și 1 ogindă în valoare de 12.500 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1880 Lei bani capital, dobânzile cu 8 pr. socotind din 1 Ianuarie 1934 iar spesele până acum stabilite de 1267 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 25 Sept. 1934.

Portărel
Kalmán

Nr. 3216/1933. port.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 3474/1931 și Nr. G. II. 12137/1933 a jud. mixte Sibiu în favorul reclamantului Nicolae Stoican repr. prin avocatul Dr. Julius Schorsten contra loc. din Sebeșul de sus pentru încasarea creanței de 12640 Lei cap. și accesorii se fixează termen de licitație pe 17 Noemvrie 1934, ora 16 d. m. la fața locului în comuna Sebeșul de sus sub Nr. 93 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară tavă cuier, farfurii, ilignici, sticlă plin, stupină de scânduri, hambar, masă de gîlul și masca în valoare de 5500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3200 Lei capital, rest. dobânzile cu 12 pr. socotind din 1 Noemvrie 1930 iar spesele până acum stabilite de 2170 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20.

Sibiu, la 26 Oct. 1934

Kalmán Portărel

Nr. 1622 port. 1930.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 1266-1934 și Nr. G. II. 8739-1934 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Comunitatea bisericască Ev. C. A. Roșia reprez. prin avocatul Dr. Julius Schorsten pentru încasarea creanței de 320 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 13 Noemvrie 1934 ora 10 a. m. la fața locului în Roșia Nr. 20 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 iapă și un car în valoare de 3800 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 320 Lei capital, dobânzile cu legala iar spesele până acum stabilite de 536 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20

Sibiu, la 16 Oct. 1934

portărel
Bacu

Nr. 1786 port. 1934.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 7133-1934 și Nr. G. II. 9652-1934 judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantei firmei „Voigt änder și fiul reprez. prin avocatul Dr. Julius Schorsten Sibiu pentru încasarea creanței de 7000 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 13 Noemvrie 1934 ora 4 d. m. la fața locului în Sibiu str. Regina Maria Nr. 49 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 aparate radio în valoare de 16.000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 7000 lei capital, dobânzile cu 10 pr. socotind din 28 Noemvrie 1933, iar spesele până acum stabilite de 1650 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 10 Octomvrie 1934.

Portărel
Bacu

No. 711 port. 1934.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 629/1934 și Nr. G. II. 3387/1934 a judecătoriei Mixte Sibiu în favorul reclamantului Friederic Nussbacher Sibiu, repr. prin avocatul Dr. D. Samson Sibiu pentru încasarea creanței de 5033 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 12 Noemvrie 1934 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu Str. Dumbrăvii Nr. 6 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă și 3 saci grâu și mobile din prăvălie în valoare de 4900 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 5033 lei capital, dobânzile cu 8 pr. socotind dela 23 Ianuarie 1934, iar spesele până acum stabilite de 1567 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20.

Sibiu la 15 Octomvrie 1934.

Bacu portărel

Nr. 942 port. 19 4

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 1785/1934 și Nr. G. II. 4506/1934 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului f. F. Nussbacher Sibiu, repr. prin adv. Dr. D. Samson din Sibiu pentru încasarea creanței de 4476 Lei și 50 bani accesorii, se fixează termen de licitație pe ziua de 12 Noemvrie 1934 ora 4 d. m. la fața locului în Sibiu str. Șerpilor No. 5-a unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă, 1 vitrină, 1 rând de haine și alte obiecte în valoare de 4300 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat face 4476 Lei 50 bani, capital, dobânzile cu 8 pr. socotind din 19 Februarie 1934 iar spesele până acum stabilite de 2083 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908 par. 20.

Sibiu, la 15 Octomvrie 1934.

Portărel: BACU

Banca „Oașia”

a fost autorizată de Minister să primească subscrierile la

Imprumutul de înzestrare a Țării

Pentru ușurarea subscrierilor acordă împrumuturi în condițiuni favorabile.

„Banca Oașia” face toate operațiunile curente de bancă, primește și restituie depunerile vechi sau noi fără nici o reținere sau scădere.

Concurs

În publicația de concurs a Primăriei Municipiului Sibiu No. 9098-934 s'a declarat vacant postul de coșar (hornar) nu casar cum s'a scris.

Pânză de cerceafuri

În mare asortiment dela Lei 45 în sus se găsește la

David Löwy
Str. Elisabeta 15

Ciorapi

de damă, bărbătești, chiloși ref. combiné (de ață, bumbac, mătase) mai deperle, cămăși bărbătești, chiloși, cravate, batiste și diverse tricotate găsiți în cel mai mare asortiment, ieftin și durabil, la: **FRANZ HEMPER**, Piața Regele Ferdinand 3-5

Lemne pt. foc, tag

calitatea prima uscate

1000 kg. tăiate, cre-

pate și duse acasă

Lei 450**Rămășițe de brad (butuci)**

metru patrat Lei 100

Dusul acasă la 1 m² rămășițe Lei 15, 2 m² Lei 25.

Comenzi primesc locurile noastre de vânzare
Tutung, Carl Engber, str. Regina Maria
Grün, str. Regina Maria
Wilhelm R-stel, str. Turnului
Michael Krauss, str. Gusterței
Librăria „Minerva”, str. Pintenului
„Neue Zeitung”
și biroul fabricii noastre: TELEFON 35.

Cu deosebită stimă:

Mersing & Lessel**Vânzare totală autorizată**

Bogat asortiment în stoffe de lână ptr. mantale, costume, rochiile precum în tot felul de stoffe de spălat și în toate articolele de modă pentru dame cu prețuri extrem de reduse

Casa de modă

C. Otto Theil, Sibiu,
Piața Regele Ferdinand 11



Mergi la cismar
sicere să-ți pingească
ghetele cu TALPA

IMPERMEABILĂ ȘI DURABILĂ
PALMA OKMA

Este în propriul tău interes.